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ABSTRAKT

V této bakalářské práci bude věnována pozornost řízení nákupu a skladových zásob

v obchodním podniku. Teoretická část je zaměřena na nákup, výběr dodavatelů, jejich hod-

nocení a řízení zásob. V praktické části jsou tyto teoretické údaje přeneseny na reálnou spo-

lečnost, Supermarket Terno Olomouc. V závěrečné části jsou zahrnuty návrhy

k optimalizaci procesů, potřebných pro chod organizace.

Klíčová slova: nákup, dodavatelé, zásoby, řízení zásob, ABC analýza.

ABSTRACT

In this bachelor work attention will be devoted to management of purchasing and inventory

in the business enterprise. The theoretical part focuses on purchasing, supplier selection,

evaluation of supplier and inventory management. In the practical part are these theoretical

data transferred to the real company, Supermarket Terno Olomouc. The final section

includes suggestions to optimize of the processes, which are needed to run the organization.

Keywords: purchase, suppliers, inventory, inventory control, ABC analysis.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na řízení nákupu a skladových zásob v obchodním pod-

niku.

Nákup je jednou ze základních činností v kaţdém obchodním podniku, neboť kdyby nebylo

nákupu, nebylo by ani prodeje. Nákupem získává podnik zboţí, které posléze prodává

za vyšší cenu zákazníkům. Proto je důleţité nakupovat zboţí co nejvýhodněji za co nejniţší

cenu, ovšem nemělo by to být na úkor kvality. Další velmi důleţitou podmínkou je najít

vhodného dodavatele, který je schopen splnit nároky a poţadavky obchodníka.

S nákupem je úzce spjato řízení zásob. To je závislé na stavu zásob, kapacitě dostupných

skladových prostor a finančních prostředků daného obchodního podniku. Ideální by samo-

zřejmě bylo mít co nejmenší zásoby zboţí, protoţe jak známo, zásoby na sebe váţí náklady,

avšak to je těţce proveditelné, poněvadţ poptávka zákazníků po jednotlivém zboţí je jen

stěţí předvídatelná.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první části, teoretické, je analýza, popis

a funkce řízení nákupu a zásob. V druhé, praktické části jsou tyto poznatky aplikovány

na jeden obchodní podnik, Supermarket Terno Olomouc.

Cílem této bakalářské práce je popsat základní podnikové procesy vybraného podniku, na-

lézt v nich problematická místa a pokusit se navrhnout moţná zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUP

Součástí kaţdého podnikání je nákup a prodej jako základ směny k uspokojování potřeb.

Směnu chápeme jako získávání produktů od někoho nabídnutím něčeho jiného na oplátku.

K realizování směny je třeba splnit tyto podmínky:

 Směny se musí účastnit minimálně dvě strany,

 Kaţdá strana má něco, co je pro druhou stranu atraktivní,

 Kaţdá strana je schopna komunikace a dodání v lhůtách předem dohodnutých,

 Kaţdá strana má svobodnou volbu přijmout, nebo odmítnout nabídku,

 Kaţdá strana má dojem, ţe je vhodné jednat s druhou stranou.

Jestliţe jsou splněny všechny podmínky, dojde ke směně jako k procesu a výsledkem je do-

hoda. Jakmile se dosáhne dohody, uskutečňuje se transakce, coţ je základní jednotka smě-

ny. Základní rozdělení stran je dělení na kupující a prodávající. Prodávající se stává dodava-

telem, kupující odběratelem. [6]

Nákup se vyskytuje ve všech podnicích, a to bez ohledu na to, jedná-li se o podnik výrobní,

obchodní nebo poskytující sluţby. Z hlediska systémového pohledu lze podnik rozloţit

do subsystémů: [6]

Výrobní (průmyslový) podnik

NÁKUP - PRODEJ

Obchodní podnik

Obr.: 1 Základní subsystém průmyslového a obchodního podniku [6]

U obchodní organizace je hlavním úkolem nákupu zajištění dostatečného mnoţství výrobků,

u tohoto typu organizace se jim říká zboţí pro zákazníky, dle stanovené úrovně sluţeb. Zá-

kaznická poptávka = nezávislá poptávka. [10]

NÁKUP - VÝROBA - PRODEJ
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1.1 Podnikový útvar nákupu

Nositelem funkce nákupu a nákupních činností v podnikové organizační struktuře je obvyk-

le útvar nákupu. Aby nákupní činnost garantovala bezproblémovost podnikových aktivit,

musí tento útvar dobře fungovat. Úspěšné fungování závisí na jeho postavení v podniku

a na účinnosti jeho ekonomické stimulace, na jeho vztazích v rámci vnitřního a vnějšího

prostředí a na dobré koordinaci se všemi spolupracujícími sloţkami.

Útvar nákupu je nejčastěji umisťován do obchodního úseku. Je-li v organizační struktuře

podniku spojen obchodní úsek s ekonomickým, bývá nákupní útvar součástí obchodně eko-

nomického úseku.

Uskutečňování vlastního nákupu v podniku, nelze chápat jednoznačně. Podle konkrétních

podmínek jednotlivých nákupů rozlišujeme v podstatě tři typy nákupních situací. [3]

 Běţný opakovaný nákup – je to opakovaný nákup s relativně stabilní poptávkou

zákazníka. Kupující nemění své poţadavky na druh nakupovaného zboţí nebo sluţby

a ke změnám dochází jen v mnoţství a objednacích termínech,

 Modifikovaný nákup – reaguje na dílčí poţadavky zákazníka, snaţí se přizpůsobit

objednávce a realizovat ji (kvalita, individuální nároky),

 Nový nákup – nové poţadavky zákazníka, které vznikají změnou výrobního pro-

gramu, oblasti obchodování nebo poskytování sluţeb. [1]

Nákup můţe být v podniku decentralizován, tj. provádění nákupu je ponecháno jednotlivým

oddělením či provozům, anebo je centralizován, tj. nákup je prováděn pro podnik jako ce-

lek. [3]

1.1.1 Práce nákupčího

Aby nákupčí dobře vykonával svou práci, musí být seznámen s nákupními postupy a zása-

dami typickými pro dobře fungující podnik. Nákupčí musí znát a ovládat:

 Která osoba má právo pro podniky nakupovat,

 Jaké druhy nákupu se ve firmě provádějí,

 Kritéria pro výběr dodavatelů,

 Standardy nákupu,
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 Kdo kromě nákupce smí kontaktovat dodavatele a za jakých okolností,

 Smlouvy a paušální objednávky, určení základny pro stanovení cen a celkových fi-

nančních limitů, apod. [6]

1.2 Funkce a cíle nákupu

Základní funkcí nákupu je efektivní zabezpečení předpokládaného průběhu, základních,

pomocných a obslužných výrobních a nevýrobních procesů surovinami, materiálem a vý-

robky v potřebném množství, sortimentu, kvalitě času a místě. [6, str. 7]

Aby podnik, respektive jeho zástupce či orgán, pověřený nákupem, mohl plnit tuto základní

funkci, musí být splněny následující podmínky: [6]

 Přesně a včas zajišťovat materiál, zboţí nebo sluţby,

 Volit optimální zdroje,

 Včas projednávat smlouvy,

 Sledovat a regulovat stav zásob,

 Pruţně realizovat operativní zásahy v případě ohroţení uspokojování vnitropodniko-

vých potřeb,

 Zajišťovat odpovídající kvalitu nakupovaného zboţí, materiálů či sluţeb,

 Zabezpečit efektivní fungování příslušných logistických procesů,

 Vytvářet nákupní informační systém,

 Zajistit a přípravu a přísun zboţí, materiálu, sluţeb na místa potřeby. [4]

Soubor základních nákupních cílů:

 Uspokojování potřeb - tak jako vzniká lidská potřeba stavem pociťovaného nedo-

statku, vzniká i u organizací potřeba určitých výrobků a sluţeb,

 Sniţování nákupních nákladů - můţe vést k nárůstu rizika, například se sníţení

kvality nakupovaných produktů Nebo se můţe projevit růstem zásob, pokud podnik

z důvodu úspory nákladů provedl nákup většího mnoţství produktů, za výhodnou

cenu atd.,

 Zvyšování jakosti nákupu - se vztahuje k dvěma rozdílným hlediskům. První hle-

disko se týká zvýšení jakosti nakupovaných produktů, kdy se usiluje o nulovou úro-
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veň vad, dosaţením určité certifikované jakostní normy apod. Z dalšího pohledu

zvýšení jakosti nakupovaných produktů můţe také znamenat zvýšení výkonu (efek-

tivity) nakupovaného produktu, coţ můţe vést aţ k nákupu substitutů nebo výměně

dodavatele,


[…]


zanedbatelnou, ale přesto důleţitou poloţkou jsou léčiva a barvy a laky, které společně

tvořili 1,51% obratu ve vymezeném období.
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Tab.: 6 Analýza ABC: rozdělení do tříd

Zdroj: vlastní

Tab.: 7 Analýza ABC: pořadí klasifikace

Skupina poloţek Čísla poloţek % podíl z počtu

poloţek

% podíl z hodnoty

obratu

A 458, 459, 460 48,71 84,17

B 461, 12,48 14,32

C 462, 463, 464 38,81 1,51

Zdroj: vlastní

Poloţka

číslo

Hodnota ročního obratu v %

Třída

Z celku Kumulativně

458 46,33 46,33 A

459 25,40 71,73 A

460 12,44 84,17 A

461 8,47 92,64 B

462 5,85 98,49 C

463 1,23 99,72 C

464 0,28 100,00 C

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 50

Graf: 2 analýza ABC podle přírůstků v Kč

Zdroj: vlastní

Na tomto grafu je moţno sledovat rozdíl mezi poloţkami A, B a C. Poloţky ve skupině A

tvoří největší část obratu. Proto by se na ně měl Supermarket Terno zaměřit. Naopak zboţí,

které je zařazeno do skupiny C, má sice vysokou hodnotu, avšak jeho podíl na obratu

za sledované období je minimální. To ovšem neznamená, ţe by jej mělo vedení supermarke-

tu vyřadit ze svého sortimentu zboţí. Tento případný krok by měl za následek sníţení pro-

dávaného počtu zboţí, tudíţ menší výběr, coţ by v konečném důsledku znamenalo úbytek

zákazníků.
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5 NÁVRHY A DOPORUČENÍ KE ZLEPŠENÍ ŘEŠENÉ

PROBLEMATIKY

Ke zlepšení řešené problematiky, řízení nákupu a řízení skladových zásob v obchodním

podniku, navrhuji následná opatření:

1) Výběr některých dodavatelů není podloţen ţádnou metodou pro jejich výběr. V praxi to

v Supermarketu Terno Olomouc chodí tak, ţe se na výběru určitého dodavatele podílí více

zaměstnanců téhoţ úseku a po všeobecné shodě je tento dodavatel navrţen řediteli, který

s ním projedná případnou spolupráci. Tento způsob je neefektivní. Supermarket Terno by

měl pro výběr dodavatelů pouţívat sofistikované metody, jako jsou například

scoring - model, bodovací metoda nebo expertní odhad, které by vybraly spolehlivě ideální-

ho dodavatele, jenţ by nejlépe splňoval kritéria tohoto supermarketu.

2) Absence centrálního skladu je citelná. Zatímco ostatní větší obchodní podniky jsou záso-

bovány zboţím denně, coţ znamená, ţe nemusí brát tak velké mnoţství zboţí na sklad, Su-

permarket Terno je nucen brát právě větší mnoţství tohoto zboţí. Dle mého mínění by se

mohl Supermarket Terno Olomouc pokusit u co největšího počtu svých dodavatelů vyjednat

nové objednací podmínky, a to tak ţe by se dané zboţí objednávalo častěji a v menším

mnoţství.

3) Další problém je spjat se skladovými prostory supermarketu. Ten nemá tyto sklady

ve svém vlastnictví, ale je v nich v pronájmu. To je samozřejmě velice finančně náročné.

Dalo by se to vyřešit tím, ţe by si tyto prostory supermarket koupil a pravidelnými splátka-

mi by sklady přešly do jeho vlastnictví. Tím by se ušetřené peníze za nájem daly vyuţít

k jiným investicím. Dle mých propočtů platí Terno přibliţně 9523,8 Kč ročně

na 1 metr
2
(měsíčně 500 000Kč), coţ znamená, ţe za celý sklad (rozloha skladu je 630m

2
)

by Terno Olomouc mohlo ročně zaplatit 5 999 994 Kč. Tyto hodnoty jsou ovšem jen orien-

tační. Za koupi velikostně stejného skladu by ale supermarket zaplatil cca 12 000 000 Kč,

coţ by při nynější splátce 500 000 Kč měsíčně trvalo 24 měsíců a skladové prostory by pat-

řily do vlastnictví supermarketu.
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ZÁVĚR

Teoretická část mé bakalářské práce je zaměřena na zpracování informací, které jsem získa-

la z odborné literatury. Nachází se zde popis jednotlivých vnitropodnikových funkcí, jako

jsou například nákup, výběr dodavatelů, řízení zásob, a mnoho dalších.

V praktické části jsem krátce představila společnost Supermarket Terno Olomouc, jeţ spa-

dá pod Jednotu, s. d. České Budějovice, a na níţ jsem zjištěné poznatky aplikovala. Ve spo-

lupráci se zaměstnanci tohoto podniku jsem se snaţila kaţdý příklad z teoretické části pře-

vést právě na tuto firmu do praxe.

V části nazvané „Návrhy a doporučení ke zlepšení řešené problematiky“ jsem jmenovala tři,

dle mého mínění nejpalčivější problémy této obchodní společnosti a pokusila jsem se vyřešit

tyto nedostatky co moţná nejefektivnějším způsobem, aby nebyly tyto změny pro Super-

market Terno Olomouc příliš rasantní a náhlé, a aby neovlivnily nepříznivým způsobem

chod zmiňované společnosti.

V závěru jsem došla k předsvědčení, ţe Supermarket Terno Olomouc pouţívá poněkud

zastaralé a jiţ neefektivní metody výběru dodavatelů a metody řízení skladových zásob.

Kdyby vedení tohoto obchodního podniku odstranilo výše zmíněné vady, mohlo by to při-

spět k výraznému zlepšení jeho postavení na trhu a určitě i ke zvýšení konkurence schop-

nosti tohoto malého, ryze českého podniku oproti nadnárodním kolosům.
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