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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce na téma Řízení nákupu a zásob v obchodním podniku odpovídá profilu absolventa
studijního oboru Logistika a management. Téma je aktuální vzhledem k doznívající ekonomické krizi
ve společnosti, kdy na všech úrovních (od spotřebitele, přes výrobce, dodavatele, prodejce) jsou
snižovány celkové náklady a spotřeba. V teoretické části řeší autorka problematiku nákupu,
dodavatele, teorii řízení nákupu s využitím Scoring modelu, teorii zásob s využitím analýzy ABC
včetně ukazatele obratu zásob. Nevýhodou je, že nejsou rozebrány ostatní metody pro hodnocení
dodavatelů, které jsou stručně zmíněny na str. 18. Současně se zabývá problematikou poptávky po
zboží, kdy definuje jednotlivé varianty objednacích systémů.

Praktická část práce je věnována popisu, analýze a návrhům pro řízení nákupu a skladových zásob
v podniku Supermarket Terno Olomouc. V analytické části je provedeno porovnání použité metody
pro výběr regionálního dodavatele, který vychází z praktické činnosti s výpočetní metodou ve Scoring
modelu. Nevýhodou je to, že při výpočtech bere do úvahy pouze tři kritéria, na rozdíl od praktického
výběru ve firmě, kde je bráno v potaz 7 kritérií (str. 40).
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Ve vztahu k zásobám a jejich řízení autorka použila metodu ABC (str. 47), kdy správně zařadila
sortiment zboží ve skladu drogerie do jednotlivých kategorií. Tato analýza je však provedena pouze na
jeden druh zboží, není provedena na celkové skladové zásoby po kategoriích, jak je uvedeno v kap.
3.2. (celkem 8 kategorií zboží). Současně autorka neřeší i obrátkovost zboží, optimální velikost
objednacího množství. Z tohoto důvodu jsou závěry, které přijala velmi obecné, spíše se v návrhové
části zabývá návrhy na zlepšení systému skladování (bod 3, str. 51), k bodu dva nejsou doloženy
žádné výpočty k dodávkám od regionálních dodavatelů. K bodu jedna – metody pro výběr a hodnocení
dodavatelů – nelze na základě jedné použité metody (navíc v práci nezahrnující všechna kritéria)
stanovit obecný postup pro hodnocení dodavatelů.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Doložte svá tvrzení pro návrhovou část – bod 2, bod 3.
2. Jak by se změnily výpočty ve Scoring modelu, pokud by do tabulky byly zahrnuty všechny
kritéria, uvedená na str. 40?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 26. května 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně